
 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “ M. PRATESI“ 

 

SCUOLA INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA 

        

 
Viale  MARCONI, 4 - 58037 S A N T A    F I O R A (GR) 

0564-977065 -  C.F. 80004220531 – Cod. Meccanografico GRIC822006 

www.icsantafiora.gov.it  gric822006@istruzione.it gric822006@pec.istruzione.it 

 

 

      Santa Fiora, 09/10/2020 

Agli Atti 

 Al Sito web 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento”  

– 2014-2020 - Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID-4878 del 17 Aprile 2020, finalizzato alla 

realizzazione di Smart Class per le scuole del primo ciclo 

 

ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO SU MEPA  

 

Oggetto: Determina di ordine diretto di acquisto MEPA, mediante procedura di cui  all’art. 36,  

               D.Lgvo 50/2016, per la realizzazione del progetto “Smart Class” MODULO “La Didattica  

               di vicinanza”; 

 

CODICE IDENTIFICATIVO PROGETTO: 10.8.6A – FESRPON – TO – 2020-188  

CUP: F72G20000760007 

CIG: ZB32EBFDC0 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n.241 «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.»; 

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, così come novellato dal D.Lgs.19 aprile 2017, n.56 (cd. 

Decreto correttivo) e dal Decreto Sblocca Cantieri, convertito con modificazioni dalla Legge 14 

giugno 2019, n. 55; 

VISTO il DECRETO 28 agosto 2018, n.129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO l'articolo 32, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, il quale dispone che «prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 

ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte»; 

RICHIAMATO l’art.36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 per il quale «le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 

cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 

G
R

IC
82

20
06

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

42
58

 -
 0

9/
10

/2
02

0 
- 

D
10

 -
 U

Firmato digitalmente da ANNA ROSA CONTI



 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “ M. PRATESI“ 

 

SCUOLA INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA 

        

 
Viale  MARCONI, 4 - 58037 S A N T A    F I O R A (GR) 

0564-977065 -  C.F. 80004220531 – Cod. Meccanografico GRIC822006 

www.icsantafiora.gov.it  gric822006@istruzione.it gric822006@pec.istruzione.it 

 

mediante affidamento diretto (anche senza previa consultazione di due o più operatori economici) o 

per i lavori in amministrazione diretta»; 

RICHIAMATE le LINEE GUIDA ANAC n.4/2016, aggiornate con delibera del Consiglio n.206 

del 1 Marzo 2018 ed aggiornate con delibera del Consiglio n.636 del 10 luglio 2019; 

RICHIAMATE le istruzioni di carattere generale relative all’applicazione del Codice dei Contratti 

Pubblici di cui al QUADERNO N.1 (Ed. GIUGNO 2019); 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015; 

VISTO il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” – 2014-2020;  

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID-4878 del 17 Aprile 2020, finalizzato alla 

realizzazione di Smart Class per le scuole del primo ciclo, con l’obiettivo di dotare le scuole del 

primo ciclo di istruzione di devices da assegnare, nella fase emergenziale connessa al diffondersi del 

Coronavirus, in comodato d’uso gratuito alle studentesse e agli studenti che ne siano sprovvisti, al 

fine di garantire forme di apprendimento a distanza e il diritto allo studio;  

VISTA la candidatura n. 1026737, inoltrata da questo Istituto in data 24/04/2020 - 4878 del 17 

Aprile 2020 - Realizzazione di Smart Class per le scuole del primo ciclo; 

VISTA la nota MIUR Prot. AOODGEFID-10462 del 05/05/2020, con cui è stato formalmente 

autorizzato l’avvio delle attività e l’inizio dell’ammissibilità dei costi del progetto “Smart Class” 

MODULO “La Didattica di vicinanza”;  

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di  

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo  

Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;  

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 1 del 29/01/2020 di approvazione del Programma 

Annuale E.F. 2020; 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti del 08/06/2020 di adesione generale alle Azioni del 

Programma operativo nazionale; 

VISTA la delibera n. 7 del Consiglio di Istituto del 25/06/2020 con la quale è stato approvato il 

progetto “Smart Class” MODULO “La Didattica di vicinanza” - Programma Operativo Nazionale 

“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” – 2014-2020 - Avviso pubblico prot. n. 

AOODGEFID-4878 del 17 Aprile 2020, finalizzato alla realizzazione di Smart Class per le scuole 

del primo ciclo, ed è stata autorizzata la procedura di acquisto mediante affidamento diretto nel 

limite di 13.000,00 euro; 
VISTO il decreto di assunzione in bilancio n. 2712 del 19/06/2020 approvato dal Consiglio di 

Istituto con delibera n. 8 del 25/06/2020 relativo al finanziamento del Programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” – 2014-2020 - Avviso 

pubblico prot. n. AOODGEFID-4878 del 17 Aprile 2020, finalizzato alla realizzazione di Smart 

Class per le scuole del primo ciclo; 

VISTA la nomina del RUP prot.n. 4244 – D10 del 09/10/2020; 

VISTO il provvedimento di assunzione di incarico progettista prot. 4245 – D10 del 09/10/2020 per 

la  realizzazione del progetto “Smart Class” MODULO “La Didattica di vicinanza” - Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” – 2014-2020 - 

Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID4878 del 17 Aprile 2020, finalizzato alla realizzazione di 

Smart Class per le scuole del primo ciclo;  

G
R

IC
82

20
06

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

42
58

 -
 0

9/
10

/2
02

0 
- 

D
10

 -
 U

Firmato digitalmente da ANNA ROSA CONTI



 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “ M. PRATESI“ 

 

SCUOLA INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA 

        

 
Viale  MARCONI, 4 - 58037 S A N T A    F I O R A (GR) 

0564-977065 -  C.F. 80004220531 – Cod. Meccanografico GRIC822006 

www.icsantafiora.gov.it  gric822006@istruzione.it gric822006@pec.istruzione.it 

 

CONSIDERATO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 

495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 

comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 

convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

CONSIDERATO che la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria 

merceologica relativa ai servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di 

acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di 

approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a 

disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di 

Acquisizione), anche per acquisti superiori a 5.000,00 euro; 

VISTA la determina prot. 4246 – D10 del 09/10/2020 di rimodulazione degli importi per la 

realizzazione del progetto “Smart Class” MODULO “La Didattica di vicinanza”; 

VERIFICATO che la fornitura richiesta maggiormente rispondente alle caratteristiche richieste 

dall’Istituto è risultata essere quella dell’operatore TT Tecnosistemi S.p.A. - Via Rimini 5 - 59100 

PRATO, P.IVA 00305120974;  

ACCERTATA la sussistenza di copertura finanziaria sull’Aggregato di spesa A.3.5 SMART 

CLASS AVVISO 4878/2020 COD 10.8.6A – FESRPON- TO - 2020-188;  

VERIFICATI i requisiti generali e tecnico-professionali dell’operatore economico; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal 

D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con 

modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e 

provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di 

Gara ZB32EBFDC0 e Codice Unico di Progetto  F72G20000760007;  

 

D E T E R M I N A 

 

Art.1 le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Art.2 di effettuare la scelta del contraente mediante la procedura dell’affidamento diretto prevista 

dall’art.36, comma 2, lett.a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e smi; 

Art.3 di affidare alla Ditta TT Tecnosistemi S.p.A. - Via Rimini 5 - 59100 PRATO, P.IVA 

00305120974, la fornitura di n. 34 “Chromebook Lenovo 100e (2nd Gen)” e n. 1 unità mobile 

ricarica e alloggiamento 36 dispositivi, n. 1 Apple iPad Air 2 32GB Wifi+4G, per un importo totale 

di €  12953,25 IVA inclusa, €. 10617,42 IVA esclusa; 

Art.5 di individuare quale RUP (Responsabile Unico del Procedimento) il DS Anna Rosa Conti, 

così come previsto dall’art.31 del D.Lgs.18 aprile 2016, n.50 e dall’art. 5 della legge 241 del 7 

agosto 1990, stante l’assenza di cause ostative alla sua nomina. 

Art.6 la spesa complessiva trova imputazione nel Programma annuale dell’Esercizio, 

Progetto/Attività e Conto indicati in oggetto e risponde ai principi di efficienza, tempestività, 

correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, rotazione. 

 

 

 

G
R

IC
82

20
06

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

42
58

 -
 0

9/
10

/2
02

0 
- 

D
10

 -
 U

Firmato digitalmente da ANNA ROSA CONTI



 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “ M. PRATESI“ 

 

SCUOLA INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA 

        

 
Viale  MARCONI, 4 - 58037 S A N T A    F I O R A (GR) 

0564-977065 -  C.F. 80004220531 – Cod. Meccanografico GRIC822006 

www.icsantafiora.gov.it  gric822006@istruzione.it gric822006@pec.istruzione.it 

 

Nel rispetto dei principi di trasparenza e pubblicità il presente atto è pubblicato sul sito 

dell’Istituzione Scolastica www.icvanninilazzaretti.edu.it nelle sezioni Albo on line e 

Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 29 del D. L.gs n. 50/2016 sezione Bandi di Gara e 

Contratti. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO reggente 

Dott.ssa Anna Rosa Conti 

 

 

 

 

 
 

G
R

IC
82

20
06

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

42
58

 -
 0

9/
10

/2
02

0 
- 

D
10

 -
 U

Firmato digitalmente da ANNA ROSA CONTI

http://www.icvanninilazzaretti.edu.it/

		2021-01-25T18:50:31+0100
	CONTI ANNA ROSA




